Caput VIII.
De Miraculis patratis, et obtentis in hoc Sacro 
Monte gratiis interventu B. V. Mariae, nec non 

de magno populorum concursu ad hunc 
Gratiarum fontem advenientium.

I. Quamplurimae sunt gratiae, et immensa beneficia, quibus Sacrosanctam 
hanc Deiparae Aedem, et locum crebris
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illustrare benignissimus Deus statuit prodigiis, dum per ejus intercessionem, et 
magna ipsius misericordiae fluenta universus hominum ad eam confugientium Hic 
irrigatur coetus, quare, ut cunctis pateat excellentia hujus sacratissimi delubri, ad-
feram quasdam gratias, quas B'ma Virgo Maria juxta propriam promissionem piis 
clientibus ad se cum omni cordis fiducia confugientibus clementissime impertita 
est. Non est mentis meae integrum prodigiorum texere Catalogum, sed tantum ali-
qua delibare, si enim omnes gratias, quae B'ma Virgo hic elargita est, et quotidie 
elargitur, commemorare vellem, nunquam scribendi esset finis.

II. Anno itaque 1715. die 9. Maji Anna Sustertschitschin aetatis 25. anno-
rum ex Parochia S. Ruperti inferioris Carnioliae adeo erat contractione membrorum 
debilitata, ut repere potius, quam humano incedere gressu cogeretur: visitare nihilo-
minus hanc Sacram Montis Sancti Aedem votive spopondit cum spe indubia impe-
trandae â Gratiarum Matre sanitatis. Committit se igitur itineri, et dum medietatem 
Montis ejusdem attigisset, atque ad Capellam ibidem sitam orationi fuisset intenta, 
ossium, membrorumque quamdam coepit sentire commotionem. Perveniens ad Ec-
clesiam B. Virginis, dum inter Missarum Solemnia miraculosa effigies adoranda 
detegebatur, confestim coram ingenti populi obstupescentis multitudine, expeditum 
artuum usum, totiusque corporis obtinuit integritatem. Hanc porro facti naturae or-
dinem procul dubio excedentis seriem non solùm circumstantes Christi fideles pa-
lam contestati fuêre, verum etiam superior ipse loci adhibitis regularibus Conventus 
testibus, praeviaque Instrumenti compilatione ad futuram rei memoriam eamdem 
in fastis retulit Marianis: Anna autem provolutis in terram genibus Thaumaturgae 
liberatrici humillimas persolvit grates.

III. Insigne quoque beneficium anno 1715. obtinuit â Thaumaturga Virgine 
Montis-Sanctana Joannes Balthasar Vogel Ballistarius, prout propriae manus testi-
monio testatum pro aeviterna rei memoria reliquit in hunc modum: Anno Domini 
1715. 26. Augusti. Dum ego Joannes Balthasar Vogl Ballistarius hujus Goritiensis 
fortalitii Graecii me in scholastico exercitio tormentariae artis detinerem, et una 
dierum in campo retro Sanctum Leonardum exercitio bellicorum tormentorum, ac 
mortariorum una cum aliis incumberem, accidit, dum mortarium unum viginti cen-
tenariorum ponderosum ad sua ligna cum aliis accomodarem, ex improviso autem 
dictum mortarium levatum se verteret, baculum exinde, quo mortarium praedictum 
levabatur, adeo fortiter ad pectus me percusserat, ut illico semimortuus in terram 
ceciderim, omnesque propterea circumstantes collegae me omnino brevi tempore 
moriturum judicaverint. Recollectis autem in tali, ac tanto terrore deperditis sensi-
bus statim me Beatissimae, semperque Virgini Mariae Montis
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Sancti supra Salcanum devovi, ejusque demum patrocinio brevi pristinae sanitati 
restitutus fui, cui laus, honor, et gloria sit sempiterna. In quorum fidem has propriae 
manus subscriptione, ac sigillo roboravi.

Datum Goritiae 4. Aprilis 1716.

	 (L. S.)			   Joannes Balthasar Vogl
				    Ballistarius manu propriâ

IV. Alius Marianus Cliens ex Carinthia in die Pentecostes Anno 1724. pe-
regrinationis votivae gratia, hanc Sacram Virginis visitavit Aedem, misericordiam-
que ejus reus voti factus super omnia palam exaltavit: invocata siquidem toto cordis 
affectu Materna ejusdem pietate, manum, quam infortunio sclopi explosi in partes 
divisi confractam ferme amiserat, pendulam adhuc solo cutis adminiculo, Physi-
corumque, atque periti chyrurgi consilio ex toto praescindendam potius, quam hu-
mana virtute amplius curabilem, auxiliari tamen â Gratiarum Matre porrecta manu, 
integram recepit, relicto duntaxat in loco consolidatae partis aliquali confracturae 
vestigio, ut memor accepti beneficii suam curatricem laudare nunquam desineret.

V. Anno 1733. die 31. Maji quaedam persona Margarita nomine ex Paro-
chia S. Joannis de Duino annis octo integris alterutro nutabat pede, neque sine fulci-
mentis incedere valebat, Sacrum tamen statuit in corde suo hoc scandere jugum ad 
impetrandam â B'ma Virgine claudicantium pedum firmitatem, quam etiam, dum ad 
medietatem Montis pervenisset, clementer adipiscitur: abjectis siquidem fulcimen-
tis, expedite ambulare coepit, et usque ad verticem ejus pari facilitate (quam dein-
ceps constanter retinuit) proficiscitur, ubi votivis laudibus magnitudinem beneficii 
â perenni curationum fonte Maria obtenti celebravit.

VI. Anno 1734. Permolesta sat longo tempore infestabatur aegritudine in 
Monasterio Michelstadiensi situato in Superiori Carniolia Ordinis Sancti Domi-
nici Religiosa Domina Maria nata Comes â Liechtenberg Vicaria ejusdem Sacri 
Coenobii, ita, ut sensim omnibus prorsus destituta sensibus, extrema jam unctione 
delibuta animam ageret. Videns igitur Reverendissima ipsius, et loci Superior nul
lum amplius contra vim lethalis hujus morbi in humanis reperiri antidotum, idcirco 
divina erga sororem suam agonizantem inflammata charitate ad sinum beatissimae 
Virginis Montis Sancti (quam noverat miraculorum fama percelebrem) depreca-
bunda recurrit, adpromittens votivam per substitutam personam Sanctae Aedis suae 
peregrinationem, si ab apertissimo mortis discrimine eriperetur. Et ecce! paulo post 
infirma, quae mortua ferme credebatur, continuo coepit ad vitam respirare, clara-
que vocem superiorem ad se advocat velut testem subitaneae convalescentiae: sicut 
ergo eventus iste admirabilis cor ejusdem Superioris, totiusque illius monastici coe
tus mira laetitia repleverat, ita laudes Deiparae una cum exacta voti satisfactione 
festivis plausibus omnes una voce celebrârunt.
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VII. Anno 1735. Marina Fiegl ex communitate S. Mauri prope Salcanum 
praegnantem gestabat uterum, paucisque ab editione partus distabat diebus. Mane 
surgens ê strato inquietum pecudis sentit tumultum, cujus rei causa ad stabulum 
sese contulit, januam ejus aperit licet non absque deplorabili suo detrimento; quan-
doquidem subito ferox taurus adeo vehementi in eam impetu prosiliit, ut clausum 
in utero infantem peremerit. Pluribus diebus matris uterus vivum enecatae prolis 
extitit sepulchrum, nec ulli prorsus funesti hujus excidii causam patefacere voluit 
inani timore perculsa, donec in gravem incidit morbum, qui omnem recuperandae 
spem sanitatis ê medio sustulit. Advocatur proinde loci Curatus R'ndus Dominus 
Petrus Pinter, qui eam consuetis Ecclesiae Sacramentis jam refectam pia exhorta-
tione induxit, ut spem firmam erga Magnam Gratiarum Matrem Montis Sancti eri-
geret. Paret misella, tenerrimoque affectu ejusdem Sanctissimum Nomen invocans 
voto peregrinationis sese obstrinxit, ast paulo post in extremum incidit deliquium, 
ita ut nullum amplius vitae signum ederet, et consequenter ê vivis sublata omnino 
crederetur. Quare brevi de more peracta oratione pro animae refrigerio Spiritualis 
Minister domum revertitur, sed vix dum ad limina ejusdem appropinquâsset, audit 
clamantem obstetricem: Domine puerpera infantem mortuum ea facilitate, qua vi-
vum enixa est per intercessionem Magnae Divinae Gratiae Matris Montis Sancti. 
Accurrit Curatus, et Matrem ad vitam revocatam intuetur, quae promissionis suae 
haud immemor concomitantibus prae laetitia lachrymarum rivulis eam adimplevit, 
seriemque hujusmodi portentosi eventus juramento firmavit. Recensitus verò reve-
rendus Dominus ad perennem ejusdem Thaumaturgae gloriam testatam esse voluit 
propriae manus subscriptione, et attestatione tenoris sequentis.

Affirmo fide Sacerdotali
Presbyter Petrus Pinter Curatus

manu propria.

VIII. Anno 1737. Joannes Puechpaver Bavarus natione voti compos effec-
tus accessit hanc Gratiarum Sedem, Sacrisque jam refectus Sacramentis, sequen-
tem Patri suo Spirituali recensuit, portentosum eventum, utque in Regesto fastorum 
Mariani hujus Sanctuarii adnotaretur, ferventer expostulavit: Pater (inquit ille) dum 
ego sub regimine mei Generalis Clomenero militiae operam dabam, et annonae bel
licae Custos fuissem constitutus, inopinate fama percreb[r]uit,438 praenominatum 
herum meum unà cum Principe Ludovico â Wirtemberg lethali vulnere accepto 
sub Urbe Guastalla in postremo Italiae conflictu non solum vitam cum morte com-
mutâsse, verum et quod pars exercitus Gallici incunctanter sese conferat ad totam 
suppellectilem nostram, et annonam auferendam. Angustiae me obinde premebant 
undique, et solicitus de vita salvanda Deo inspirante sub grandiori curru annona 
recensita onusto
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me collocavi: libellum precatorium (quo utebar quotidie) ex sacco extraxi, in quo 
reperi imaginem hujus prodigiosae Virginis Montis Sancti mihi transeunti per Ur-
bem Goritiensem â quodam amico dono datam: hanc instanter exoravi, ut saltem 
animam meam, quam ê corpore jamjam emigraturam violenta morte arbitrabar, 
commendatam habere dignaretur. Accessit ergo copiosa cohors Gallorum militem: 
hi currus hinc inde vertunt, et evertunt, annonam abripiunt, me verò sub eodem cur
ru pluribus horis delitescentem non animadvertunt, sicque illis fugam cum praeda 
capientibus, manus eorum evasi, et ad exercitum nostrum ut confugere valerem, 
mihi desuper concessum fuit: hodie autem (dies erat infra Octavam Pentecostes) 
veni protectrici huic Deiparae acturus, cui unicè praeservationem meam in acceptis 
refero. Haec ille aequivalentibus patrio suo idiomate protulit, et exposuit verbis.

IX. Est et aliud anno 1741. factum miraculum, quod Divina Bonitas per 
aliam chartaceam Imaginem B. V. Montis Sancti operari dignata est. Contigit nam-
que, ut Flumine conbusta tota Domo chartacea imago Virginis Montis Sancti ab 
igne illaesa perservaretur, ut sequens Chronographicum symbolum indicat

FLVMIne In CIVItate LIbVrnIae ChartaCea
ICon VIrgInIs SaCrosanCtae ab Igne praeserVatVr.

Hoc miraculum recognovit, et authenticum declaravit Reverendissimum Officium 
Archidiaconale Civitatis Fluminensis sequenti testimonio:

Nicolaus Andreas Tudorovich Ss. Theologiae
Doctor, Protonotarius Apostolicus, Regius Bene-
ficiatus in Stain, nec non Regius Archidiaconus
Fluminensis, et in Spiritualibus Vicarius Dioe-

cesis Polensis ex P. A. V.
Universis, et singulis fidem facimus, et testamur, qualiter 30. Aprilis anno 

1741. nocturno tempore in vico Sancti Sebastiani hujus Civitatis exorto incendio tota 
domus Antonii Paulinich penitus combusta fuerit, unica illaesa remanente Icone ex 
charta Beatissimae Virginis de Monte Sancto supra Goritiam, licet ex omni parte 
flamma incesserit, et cuncta, quae in domo erant, in cineres redegerit. Quae omnia 
ex juratis depositionibus testium nobis constiterunt, et constant, imo nos ipsi oculis 
nostris conspeximus, admirantes Omnipotentis Dei virtutem, qui imaginem Matris 
suae, quae naturaliter comburi debuit, intactam (ut semper fuit) praeservaverit. In 
quorum fidem etc.

Datum Flumine die 3. Nov. 1745.
Nicolaus Andreas 
Tudorovich
Archidiaconus m'ppa

(L. S.) Franc. Xav. de Marpurg,
Cancell'ius Archidiaconalis 
m'ppa
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X. Anno 1743. 24. Januarii Stephanus Pirnat natione Carniolus, origine 
Labacensis Heri sui mandato absque sufficienti, ut praeferebatur, causa compedibus 
ferreis colligatus, et carceribus mancipatus fuit. His ex omni parte pressus, et cir-
cumdatus angustiis, non cessabat totis praecordiis indies causae suae caelesti huic, 
et communi Advocatae totius generis humani commendare negotium, ab eaque pa-
trocinium, et sublevamen identidem deposcere, emisso etiam voto ejusdem Sancti 
Templi limina adeundi. Clientis sui suspiria exaudiens Caelorum Regina, et Mundi 
Domina jussit, ut catenae de manibus, ac pedibus compediti caderent, cui et de 
ergastulo exeunti adstantibus etsi excubiis, sed (ut series prodigii manifestior eva-
deret) nil eorum, quae agebantur, percipientibus, liberam discedendi facultatem ita 
praebuit, ut nonnisi jam passibus circiter centum â loco Custodiae distantem, primò 
profugum eminus agnoverint, quemque insequi omnino decreverunt, verùm (en no-
vum prodigium!) tamdiu in loco Custodiae haeserunt immobiles, donec avulsus ab 
excubiarum oculis liber evasit. Ut tam insoliti die 2. Februarii percepti beneficii 
perennis haberetur memoria, die prima Martii ad Montem Sanctum convolavit, ubi 
post praemissam prodigii expositionem, votum conceptum cum aliis pietatis exer-
citiis persolvit, plenoque ore ubique liberatricis suae depraedicavit Omnipotentiam.

XI. Eodem anno 1743. Mulier quaedam post amissam per judicis senten-
tiam causam, quam longo sat tempore litigiosa contentione, et sumptibus sustentare 
nitebatur, ut ad maximam cum sua familia devenisset egestatem, gravissimo animi 
dolore correpta, saevire usque ad desperationis barathrum coeperat, utque perver-
sam hanc animi sui voluntatem opere etiam externo consumaret, ad praeconcep-
tum fluvium se contulit, ubi modum aptiorem, quo se in illum occulte immitteret, 
et praefocaretur aquis, exploravit. Verum mox sonum quemdam de vicina arbore 
velut humanae vocis sibi dicentis audivit: Quid agis? desiste â malo proposito, 
ne animam perdas, et vade ad B. Virginem Montis Sancti, cujus confraternitati es 
inscripta. His auditis toto corpore contremiscens haesit attonita, quaerit authorem 
hujus vocis, sed non invenit. Gravi ergo metu concussa destitit â tam nefando opere. 
Inde ad Montem Sanctum, quo caelitus vocabatur, contendit, ubi ad detergendam 
piis paenitentiae lachrymis, et vindicandam tanti sceleris ignominiam, sicut omnem 
impendit conatum, ita divinis refecta Sacramentis pari pietatis ardore Coronatae 
Deiparae, cujus indubie patrocinio aeternam evaserat damnationem, studuit tam 
profundam ultro sibi oblatam magnificare pietatem.

XII. Nec minoris sane admirationis, et ponderis censeri debet instanta-
neum illud curationis donum, quod altissima ejusdem Coronatae Matris benignitate 
collatum dignoscitur Superioribus annis Margaritae Marussizh Parochiae S. Joan-
nis â Duino. 

[Nb. Hac gratia jam posita esse videtur supra N. V. unde aut hic aut ibi ommittas, 
ne eadem bis repetatur.]439
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Haec namque septem annis integris nonnisi fulcimentis adjuta incedere poterat. 
Clauda licet igitur, et viribus debilitata, toto tamen animi fervore votum concipit 
adeundi Augustam hanc Virginis Aedem: fulcimentis itaque suis innixa ê domo 
fortitudine fidei confortata egreditur, prima die Goritiam usque profecta: Salcanum 
altera, tertia tandem abjectis fulcimentis pedetentim, quamvis non cum omnimoda 
facilitate ad verticem Montis appulit, ferventer hìc Nomen Virginis imploravit, et 
preces fudit, ut se Matrem in tam longa, ac luctuosa calamitate sibi demonstraret. 
Exaudivit Domina pro sua misericordia vocem ejus, eidemque protinus restituit 
expeditum ambulandi deinceps exercitium: cujus rei manifestum argumentum sunt 
fulcimenta ipsa etiamnum in hac Ecclesia pendentia.

XIII. Anno 1745. Maria Mechenzhou oppidana Haidoviensis per semestre 
unius oculi visum amisit, quare ardenti curationis accensa desiderio Virginis hujus 
Basilicam invisit, moxque in ingressu ad Mariam Divinae charitatis promptuarium 
oculos sustulit, et ecce, dum inter Vesperarum solemnia miraculosa Imago copio-
sissimo populo 23. Augusti veneranda revelatur, Alma Mater caecutienti oculo su
spirantis famulae lumen vultus sui benigne infudit, sanumque illo momento recepit 
cum ingenti stupore, et gaudio adstantium Christi fidelium laudantium, et benedi-
centium mirabilia opera ejus.

XIV. Sunt quamplurimae gratiae in hoc Gratiarum Monte intercessione B. 
V. Mariae â diversis Marianis clientibus obtentae, quas brevitatis gratiâ ommitto; 
ex recensitis enim cuilibet luculenter patet, gloriosissimam semper Virginem fac-
tae Ursulae Ferligoinizae promissioni: Dic populo, ut aedificet mihi hic domum, et 
petat gratias, semper stetisse, et etiamnum stare, vix namque reperire est aliquem, 
qui â suo desiderio frustratus ab hoc Gratiarum monte discederet. Quapropter in-
gens quotannis ad hunc gratiarum fontem accurrit populorum multitudo certis anni 
festivitatibus, inter quas praecipuae sunt festa Pentecostalia, Ss. Jacobi, et Annae, 
festum Magnae Indulgentiae Portiuncula nuncupatae, festum S. Bartholomaei 
Apostoli, ac Nativitatis B. V. Mariae, quo die Patrocinium ejusdem Ecclesiae ce-
lebratur: In his enim festivitatibus ad 13. millia hominum ex Comitatu Goritiensi, 
ex Forojulio Veneto, Carniolia, et Carinthia convenire inventa sunt. Licet autem â 
festo omnium Sanctorum, usque ad Pascha admodum pauci peregrini ob hyemis 
rigorem, et borealem ventum, qui solito vehementior in his partibus est, apricum 
hunc montem ascendant, tamen eorum, qui depositis peccatorum suorum sarcinis 
Sacra reficiuntur synaxi, numerus se ad 30700. circiter extendit, ut ex distributis, et 
consecratis particulis colligitur.

XV. Praeter innumeram hominum multitudinem, qui quotannis Thau-
maturgam Virginem veneraturi, ab eaque gratias recepturi conveniunt, sunt etiam 
plurimae Parochiae, quae annuè processionaliter gratiarum Matrem in hoc Sacro 
Monte salutant. Et quidem populus Parochiae Salcanensis, in cujus ambitu Mons 
Sanctus situs est, bina vice in anno suam Protectricem processionaliter veneratur 
primò feria 2'da Paschatis, secundo in festo
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Assumptionis ejusdem Beatissimae Virginis Mariae. 2'do Processio ex Parochia 
Zherniza advenit Dominica proxima post festum S. Georgii Martyris. 3'tio Paro-
chia S. Petri sub Goritia venit in festo S. Floriani die 4. Maji. 4'to Ex Vicinitate 
Gargarensi advenit in Vigilia Sanctissimae Trinitatis de mane. Item 5'to eodem die 
Vesperi advenit Processio ex Parochia Tomay. 6'to die 1.'ma Maji in festo Sanctorum 
Philippi, et Jacobi Apostolorum denuo advenit Processio ex Parochia Zherniza. 7'mo 
Dominica 3'tia post Pentecosten, in quam incidit anniversaria dies Coronationis B. 
V. Mariae Montis Sancti solemnis accedit Processio ex Parochia Canalensi. 8'vo In 
Vigilia S. Jacobi Apostoli adveniunt duarum Parochiarum Processiones videlicet 
Vipacensis, et ex Camine. 9'no In Vigilia Portiunculae veniunt plures Processiones 
ex Collibus. 10'mo In festo S. Mariae ad Nives die 5. Augusti adest Processio ex 
Parochia Comen. 11'mo die 24. Augusti in festo S. Bartholomaei Apostoli altera 
pars Parochiae Vipacensis accurrit. 12'mo die 8. Septembris in festo Nativitatis B. 
V. Mariae advenit Processio Parochiae Tolminensis. 13'tio Dominica quatuor tem-
porum Septembris ex Parochia Hyperlabacensi. 14'to die 29. Septembris in festo S. 
Michaelis Archangeli Processio Parochiae Scherou nuncupatae Superioris Carnio-
liae venit. 15'to die 25. Novembris S. Catharinae Virgini, et Martyri Sacra advenit 
processio ex vicinitate Deskla. Quamvis verò nunc post inhibitionem, ne Processio-
nes ad loca dissita, si populus uno, eodemque die ire, et redire nequit, instituantur, 
omnes recensitae Processiones non amplius adveniant, populus tamen in magno 
numero semper accurrere solet.

Caput IX.
De Solemni Deiparae Montis Sancti Coronatione

§ I.
De facultate coronandi coronis aureis 
Imaginem B. V. Mariae Montis Sancti

I. Excitatus recenti exemplo Patrum Tersactensium, quorum opera et stu-
dio ibidem Icon gloriosissimae Virginis Mariae gratiis clarens die 8. Septembris 
1715 aurea corona ritu vaticano sollemniter redimita fuit, A. R. P. Romualdus Sitter 
Mariani cultus propagationis eximius zelator, nulli non pepercit labori, ut pari ho-
nore cum Virgine Tersactensi etiam Montis Sancti, cum non minoribus fulgeat mi-
raculorum splendoribus, B'mae Mariae Icon condecoraretur. Eapropter, ne Capitulo 
Vaticano nimis molestus esset, sua, qua insigniter pollebat, dexteritate conquisivit, 
et auspicatissima sorte ab Ill'ma Domina Catharina â Schellenburg (cujus in hancce 
nostram Provinciam merita, ejusque dilectissimi Consortis Jacobi valde insignia 
sunt, nulla unquam oblivione delenda, ut supra jam ostensum est, dum de Conventu 
Labacen-
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si egissem, et magis ostendetur, dum historiam Conventus Camnicensis contexero) 
munificentissimo dono accepit binas coronas puri auri octo unciarum contextas 30. 
Margaritis, 13. adamantibus et lapillis pretiosis 25.

II. Obtentis Coronis pro coronanda B'mae V. Gratiarum Icone libellum 
supplicem ad R'mum Vaticanum Capitulum dedit: supplex libellus remissus fuit pro 
informatione ad Ill'mum, et R'mum D. Patriarcham Aquilejensem cum sequenti Re
scripto: Pro informatione All' Illustrissimo, e Reverendissimo Monsignor Patriarca 
d' Aquileja, nel Capitolo sotto 21. Giugno 1715. Pietro Francesco Bussi Canonico 
Secretario. Acceptis Vaticani Capituli litteris devotissimus Magnae nostrae Gratia-
rum Matri, ac Seraphicae Religioni addictissimus Dionysius Delphinus Patriarcha 
Aquilejensis sine mora ad D. Josephum Antonium Baronem Delmestri suum ex 
parte Imperii Archidiaconum Cormonii habitantem litteras dedit, ut citius, ac fieri 
poterit de antiquitate, sanctitate, ac miraculis dictae Imaginis processum exactissi-
me faciat, factumque sibi transmittat. Illo 8. Augusti 1716 confecto, sibique trans-
misso, Patriarcha R'mo Capitulo Vaticano 11. ejusdem mensis, et anni per litteras 
testatus est, ea omnia, quae Fratres Minores de Monte Sancto in Memoriali suo 
adduxere, veritati apprime consona esse inventa. Decretum insuper reddit, coronas 
aureas ad petitum â Patribus Montis Sancti effectum esse paratas, ac Capituli Vati-
cani Insignia praeferentes juxta praescriptam formam esse confectas, nec aliam pro 
dicta Imagine, et Ecclesia coronam ex auro reperiri.

III. Visa Aquilejensis Patriarchae veridica relatione, et attestatione, 
R'mum Capitulum Vaticanum confestim in Patrum Montis Sancti consensit peti-
tionem, ipsumque Patriarcham ad peragenda Coronationis solemnia delegavit, cum 
facultate alium subdelegandi litteris sequentis tenoris:

Ill'mo e Revd'ss'mo Sig're é Pro'ne Col'mo:
Rimanendo Noi pianamente assicurati del gentilissimo foglio d' V. S. Ill'ma, avere l' 
Imagine di Maria Vergine detta di Monte Santo sopra Gorizia tutti li requisiti ne-
cessari per la Coronazione d'oro, abbiamo subito decretata la Coronazione di detta 
miracolosa Imagine, che potrà assequirsi, quando à V. S. Ill'ma piacerà, mentre vien-
ne ella da Noi pregata, e destinata nell' istesso tempo per tale solemne funtione con 
facoltà di poter sostituire in sua vece altra persona in dignitata constituta, quando 
cosi le torni commodo. Per diretione poi di chi dourā essequire tal funzione faremo 
capitare quanto prima à V. S. Ill'ma un foglio instruttivo, che dourà stendersi da uno 
dei nostri Maestri di ceremonie. E qui per fine le bagiamo devotamente le mani.
	 Di V. S. Ill'ma, e R'ma

				    Roma 5. X'mbre 1716.
			   Devotss'mi, ed Obligats'mi Ser. Il Cap'lo

e Canonici di S. Pietro
Pietro Francesco Bussi Canonico 

Secretario.
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IV. Instructio â R'mo Capitulo Vaticano submissa continens ritum, quo 
coronanda erat Imago miraculosa B'mae Virginis Mariae Montis Sancti hujus est 
tenoris:

ORDO
In tradendis coronis aureis, quae donantur â Capitulo Sancti Petri ex legato Do-
mini Comitis Alexandri Sfortiae ad coronandas Imagines miraculosas Deiparae 
Virginis, et Jesuli Unigeniti Filii Sui servatus etiam in solemni secuta coronatione 
beatae Virginis Montis Sancti. Admoneantur opportune Superiores loci, seu Ec-
clesiae in qua est Imago, de hora, et tempore, quo facienda est traditio, et imposi-
tio Coronae: Canonicus, cui demandatum est hoc munus cum Notario Capituli se 
conferat ad dictam Ecclesiam, et convocatis Superioribus loci in Sacrario, seu in 
Choro praesente, ac stipulante Notario, et vocatis testibus tradat illis, et consignet 
coronam, facta per illos obligatione de perpetuo retinenda dicta Corona supra Caput 
Virginis juxta formam legati. Deinde accensis candelis super Altare, in quo servatur 
Imago miraculosa per Artificem bene firmetur, et applicetur dicta Corona in Capite 
Imaginis. Quo facto genibus flexis devote cum cantu recitetur Hymnus: Ave maris 
stella, et in fine dicantur versus sequentes:

Versus: Corona aurea Super Caput ejus.
Responsum: Coronasti eam Domine et constituisti super opera manuum 

tuarum.
Oremus

Famulorum tuorum quaesumus Domine delictis ignosce, ut qui tibi placere de acti-
bus nostris non valemus, Genitricis Filii tui Domini nostri intercessione salvemur. 
Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum etc.
	 Qua dicta immediate recitetur sine cantu Psalmus De profundis etc. pro 
anima legatoris, et in fine sequens Oratio

Oremus
Deus veniae largitor, et humanae Salutis amator, quaesumus Clementiam tuam, ut 
animae nostri benefactoris Alexandri, qui ex hoc saeculo transiit, beata Maria sem-
per Virgine intercedente ad perpetuae beatitudinis consortium pervenire concedas. 
Per eundem Dominum nostrum etc.
dein sequitur formularium exhibitum â R'mo Capitulo Vaticano in hunc modum:

In Nomine Domini Amen.
Praesenti publico instrumento cunctis ubique pateat evidenter, et notum 

sit, quod Anno etc. in mei Notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia 
ad haec omnia praesens et personaliter existens Illustrissimus, et Reverendissimus 
Dominus N. N. Canonicus Sacrosanctae Basilicae Principis Apostolorum Almae 
Urbis, et ab Illustrissimo, et Reverendissi-
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mo Capitulo ejusdem Basilicae pro infrascripto effectu specialiter deputatus, qui 
ad formam piae dispositionis bonae memoriae Domini Alexandri Sfortiae Placen-
tini vice, et nomine ejusdem Illustrissimi, et Reverendissimi Capituli dat, donat, 
et concedit Beatissimae Virgini N. N. et pro ea N. N. praesenti, et acceptanti et 
recipienti tam pro se quam etc. Coronam auream ab eodem Illustrissimo Capitulo 
etc. et ad hanc Civitatem de mandato illius delatam, quae est ponderis etc. Auri non 
comprehensa Artificis factura etc. ad effectum cum ea coronandi Sacram Imaginem 
in Ecclesia etc. ad hujusmodi finem, et effectum delatam, et magna fidelium mul-
titudine populi utriusque sexûs astante, sicuti postea coram eisdem coronata fuit, 
et promisit idem N. N. seque obligavit tam pro se, quam pro ejus successoribus 
eamdem Coronam in Capite Beatissimae Virginis semper, et in perpetuum retineri, 
et conservari facere omni meliori modo etc. Pro quibus omnibus observandis etc. 
obligavit se et suos Successores etiam in forma Camerae Apostolicae cum solitis 
etc. Datum etc.

Post dicto: Requiescat in pace, submissa voce dicatur Pater noster, et Ave 
Maria etc. pro Capitulo, et canonicis S. Petri, et in fine: Retribuere dignare Domine 
omnibus nobis bona facientibus propter Nomen tuum vitam aeternam.

V. Quia verò Mons S. situatus est sub ditione Austriaca, ad quam partem 
Patriarchae Aquilejensi, utpote Utini sub dominio Veneto residenti ob politicas ra-
tiones venire non licuit, subdelegavit virtute datae sibi â R'mo Capitulo Vaticano 
facultatis pro Coronanda Virginis Montis Sancti Imagine Ill'mum et R'mum D. D. Fran-
ciscum Xaverium de Marroti Episcopum Petinensem, Praepositum Rudolphswer-
tensem, per Carnioliam inferiorem, et Marchiam Sclavonicam Archidiaconum S. 
C. M. Consili[ari]um,440 quod munus eidem etiam delatum fuit ab Ill'mo, et R'mo D. 
Nuntio Apostolico Georgio Spinula, ut infra videbitur. Litterae subdelegationis Pa-
triarchae Aquilejensis sic sonant:

Ill'mo, e R'mo Sig're Sig're Oss'mo

Prevalendomi della facoltà impartitami con lettere del R'mo Capitolo di S. 
Pietro di Roma, viene V. S. Ill'ma da me pregata, e suddelegata per la solenne fun-
zione da farsi nella coronazione decrettata dal medesimo Capitolo della miracolosa 
Imagine di Maria Vergine detta di Monte Santo sopra Gorizia, â qual effetto se le 
spedisce con le presenti la facoltà di poter esercitar li Pontificali in quella parte di 
mia Diocesi, ed assieme l'istruzione trasmessa dallo stesso Capitolo, secondo la 
quale aurà à farsi la predetta fonzione. Sodisfo con piacere alla presente incom-
benza, perché so, che aurà tutti i suoi numeri la mia suddelegazione, e desiderando 
ancor io la sorte di poterla servire, le bacio divotamente le mani.

Di V. S. Ill'ma, e R'ma

						     Udine 28. Febraro 1717.
					    Devot'mo Obligats'mo Ser're

Dionisio Patriarca d' Aquileja
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VI. His interea omni cum solicitudine sic dispositis, et ornatis, Patres 
Montis Sancti maturê consilia conferre coeperunt quae dies desideratissimae solen-
nitati opportunior determinanda esset, et mensis Junii dies 6. illius occurrerat, quae 
pro illo tempore accommodatissima videbatur. Eapropter A. R. P. Romualdus Sitter 
tum loci Guardianus humanissimas ad Ill'mum, et R'mum D. D. Georgium Fran-
ciscum Xaverium de Marotti Episcopum Petinensem litteras dedit, quibus eidem 
praefixam omnium votis concupitae Coronationis diem renuntiavit, instantissimas 
adyciendo preces, is provinciam annuente Capitulo Vaticano nedum ab Aquilejensi 
Patriarcha, sed et â Nuntio Apostolico Georgio Spinula datam sine mora capere vel
let, et quemadmodum Tersactensem Magnam Matrem Vaticano ritu non adeo pri-
dem redimivit, sic prodigiosam B. Virginis Iconem Montis Sancti Pontificiali appa-
ratu statuta die Goritiae coronandam veniret. Annuit â vestigio Antistes Petinensis 
precibus P. Guardiani, et statuto die se Goritiam venturum adpromisit. Interpellati 
insuper fuêre, ut suis insignibus Pontificialem apparatum augerent ac Coronanti 
Antistiti adsisterent R'mi D. D. Joannes Fattori ad S. Jacobum in Insula Hungariae 
super Dannubium Abbas S. C. M. Capellanus, Protonotarius Apostolicus, et ex 
parte Imperii in Spiritualibus Vicarius Parentinus, et Thomas Gorzar Abbas, Prae-
positus de Senablin infulatus, et Parochus oppidi Vincentini.

VII. Ut autem praefinita solemnissimae Coronationis Deiparae Montis 
Sancti dies omnibus, et singulis innotesceret et divulgaretur tam per haereditarias 
Domus Austriacae Ditiones, quam per exteras Provincias, et loca, Circulares invi-
tatoriae ê Suggestibus per Ecclesiarum Administratores publicandae amandatae, et 
distributae fuerunt tenoris sequentis:

INVITATIO
PRO

CORONANDA VIRGINE DEIPARA
ADMIRABILI GRATIARUM MATRE

Conventus Montis Sancti
In Inclyto, et principali Comitatu Goritiensi supra Salcanum

Situati
Et â Fratribus Minoribus S. P. Francisci Reformatae Pro-

vinciae Sanctae Crucis Croatiae, et Carnioliae
Officiatae

Ubi secundo jam saeculo innumeris indies clarescit prodigiis
magnoque fidelium concursu jugiter invisitur,

atque honoratur
Cujusque miraculosissima IMAGO de Summi Pontificis

Clementissima approbatione
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Et Ill'mi, et R'mi Capituli Vaticani Sancti Petri in Urbe
speciali consensu

Duabus Coronis ex auro obryzo conflatis, gemmisque
exornatis una cum Divino Filio secunda

extra Italiam
celeberrimo ritu, et apparatu

Die sexta mensis Junii coronabitur
Anno MDCCXVII.

Cum plurimi utriusque sexus clari nominis Mariani clientes exemplo Co-
ronatae Tersactanae Virginis aemulo pietatis studio illecti consimili honore hanc 
adeo miraculosam MARIAE ICONEM condecorandam piis, tenerrimisque iden-
tidem urgerent precibus, et calentibus suspirarent votis, eapropter ad Ill'mum, et 
R'mum Urbis, et Orbis Vaticanum Capitulum ea, qua par est, demisissima animi 
veneratione humilis, et devota facta fuit supplicatio, quatenus attenta fideli, ac cir-
cumstantionata sibi exhibita relatione de portentosa Origine, et progressu celebris 
hujus Sanctuarii totius latae patriae desideriis gratiosum praeberet indultum.

Quare ponderatis cunctis hujus Sanctuarii Magnalibus, quae per ejusdem 
Thaumaturgae Virginis intercessionem operari dignatus est Dominus, et comperta 
prius per authenticum, et formalem processum Miraculosa ejusdem Imaginis veri-
tate, et supernae Virtutis efficacia, tandem sicut justis supplicantium petitionibus ad 
perpetuam tam excellentis operis memoriam annuere placuit, ita ad majorem Dei 
gloriam, atque ter admirabilis, et Immaculatae Matris Suae honorem conclusum, 
firmiterque stabilitum fuit, ut ab Ill'mo, et R'mo D. D. Georgio Francisco Xaverio de 
Marotti Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Petinensi Sac. Caes. et Cath. Maj. 
Consiliario Praeposito Rudolphswertensi, Archidiacono per Carnioliam inferio-
rem, et Marchiam Sclavonicam ad hujus modi solemnis Coronationis actum publi-
cum juxta methodum sibi ab altedicto Capitulo praescriptam die 6. Junii currentis 
anni 1717. omnino procedatur, et Pontificali ritu executioni detur, et quidem cum 
Indulgentia concessa per specialem Bullam feliciter regnantis Pontificis Clementis 
XI. omnibus utriusque sexus Christifidelibus integro octiduo duratura. 

Ad hanc porro solemnitatem confertissimo coram populo late undique con-
cursuro coronandae cum Jesulo â mitratis Praesulibus Augustissimae, et gloriosissi-
mae Coelorum Reginae, ut Marianum hoc Victricis Virginis trophaeum Austriacum 
Romano-Catholicae Majestatis repleat orbem, perhumaniter, ac perdemisse invitan-
tur Inclyti status, et Ordines haereditariarum Provinciarum Styriae nempe, Carinthiae, 
Carnioliae, et Comitatus Goritiensis, clerus demum, et populus, omnesque Christifi-
deles circumvicinarum etiam partium Serenissimae Reipublicae Venetae. 

Ut verò dies praefixus singularis hujusmodi celebritatis circumfusis regio-
nibus sufficienter patescat, Excellentissimi,
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Illustrissimi, et Reverendissimi Domini, Domini Dioecesani, et locorum Ordina-
rii, eorumdemque Vicarii Generales, Praepositi, Archidiaconi, Decanei foranei, 
Ecclesiarum demum Rectores, et Regularium Praelati, ad quos hae pervenerint, 
instantissimeque rogantur, ut praenominatum diem per subalternos suos Dominos 
Parochos, Vicarios, Curatos, et Concionatores Sacris ê suggestibus fidelibus pro-
mulgare dignarentur, populumque concreditum omni possibili efficacia adhorta-
ti, quatenus unanimi devotionis zelo ad triumphalem Divinae Matris, ejusdemque 
Filii coronationem accedere, saluberrimamque hanc suscipere, et absolvere velint 
peregrinationem, ut sic eò nobilius, et excellentius isthic gloriosissimus Magnae 
Dominae Coeli, et terrae triumphus condignis laudibus, et encomiis celebretur, quo 
â majori populorum confluentia coronabitur. Quotquot enim devoti accedent, Vir-
ginem coronabunt vices relaturi cum universis, et singulis Mariae consodalibus, 
ejusdem siquidem titulari suffragio praemia decernentur meritorum, et distribuetur 
corona gloriae, quam repromisit Deus, qui teste divo Bernardo Serm. de Nativ. 
Totum nos habere voluit per Mariam. Datum in Monte Sancto supra Salcanum die 
1. Maji 1717.

Fr' Romualdus Sitter
p. t. Guardianus, et Religiosi 
ejusdem Conventus.

§. II.
De totius Ecclesiae apparatu praemisso ad So-
lemnem Sanctae Dei Genitricis Coronationem.

I. Quandoquidem nil pulchrius, splendidius nihil esse possit coram Ocu-
lis Divinae Majestati, quae per fidem charitate formatam adoratur in terris, quam 
ipsius Ecclesiae Sanctae Dei in qua specialem sibi vendicat praesentiam, congruae 
dispositionis apparatus. Operae pretium proinde erat, ut quemadmodum Sanctae 
Dei Genitricis gloriosissimus Coronationis triumphus supremis exigebat pro regali 
sua dignitate honoribus cumulari, ita pariter condecens videbatur, ut sacrosancta 
ejus Basilica, et Sedes Divinarum gratiarum congruenti Sacrae suppelectilis et sym-
bolico elogiorum micaret ornatu in hoc praesenti Sacrae Solemnitatis, et laetitiae 
octiduo.

II. Omnium igitur primo: ante ingressum, et valvas hujus Ecclesiae pro
spiciebatur in altum sublata insignis architecturae porta triumphalis, in cujus sum-
mitate locata constitebat in curru exultationis Divinum in brachio dextero gestans 
Filiolum Virgo beatissima redimita coronis, variisque elegantis penicilli coloribus, 
et splendoribus irradiata, hancque tribus actam columbis veluti symbolis purissi-
mae Maternitatis praecedebat Angelus tuba gloriam ejus, et famam personabat
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adjecto lemmate
CORONATA TRIUMPHAT

Sap. 4. subterque legebatur scriptum sequens chronographicum
SaCratVs Coronatae DeIparae trIVMphVs

III. Aliquantulum infra super epistyliis hinc, et hinc distributis adstabant 
quatuor principales Prophetae adaptato quisque Sacrae historiae textu alludens ad 
coronationem, et merita Virginis Mariae sub quorum dextero latere stantes quoque 
cernebatur Summus Pontifex, Vaticanum, et Religio Seraphica: sinistra verò Ca-
rolus VI. Imperator, item Carolus Archidux Austriae, qui Sacrum hunc Montem 
curae, et vigilantiae Fratrum Minorum concredidit, et Civitas Goritiensis cum suis 
respectivis elogiis (de quibus paulo infra) unumquodque optime ad rem, et personas 
ipsas faciens. In superliminari praeterea ejusdem portae lemmatis loco sequens â 
duobus Angelis sustentatur c[h]ronographicum441

InDVLgentIa pLenarIa
SaCra oCtIDVana CeLebrItate Coronatae

CoeLI RegInae
IV. Ad extremas praeterea partes ejusdem triumphalis machinae super ali-

is distinctis epistyliis innixae repraesentabantur quatuor orbis partes Coronas, et 
Sceptra Regnorum demisissima apotheosi Magnae Coelorum Reginae offerentes. 
Has stipabant Angeli duo gloriosa vexilla gestantes, in quorum uno lateris nempe 
dextri chronographicum hoc legebatur epiphonema

ECCe refVgIVM aDest VenIte
in altero verò

HVIC VIrgInI ChrIstI parentI honoreM Date.
Ad artificiosam denique hujusmodi machinae basim suffixa erat haec subscriptio: 
Porta triumphalis ante Sancti-Montani Templi frontispicium erecta anno MDCC.
VII. Sexta Junii, quo portentosa Imago Virginis una cum Divino Filio ad normam 
Vaticani ritus solemnissime fuit coronata Goritiae.

V. Exterior similiter, sicut et interior Ecclesiae ornatus singularem quam-
dam undequaque spirabat magnificentiam, et venustatem. Parietes ejus, atque inter-
mediae collaterales columnae instructae erant symbolis ovalis figurae in tela depic-
tis Marianae gloriae connotativis. Numerabantur haec triginta sex cum respectivis 
lemmatibus, et versibus ad eumdem finem eleganter accomodatis, â P. Athanasio 
Haffner Ord. Min. Reform. Sacerdote, et hujus Provinciae alumno scriptis. Totum 
demum Sacrosanctum Delubrum undique aulaeis pretiosis, aliave possibili Eccle-
siastica supellectile
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vestiebatur, mirumque in modum refulgebat: tacitis hic aliis ad eumdem ornatum 
minutatim pertinentibus pomposa potissimum illuminatione ducentarum, et octogin-
ta quatuor candelarum non comprehensis quadraginta gravioris ponderis ad cultum 
solius Virgineae Arae, et Capellae specialiter deputatis, neque aliis pluribus, quae ad 
celebrationem Missarum, et Divinorum Officiorum ministerium ordinabantur.

VI. Extra hanc ipsam Sacram Aediculam pannis sericeis auro et argen-
to contextis amictam, aliove caeteroquin praediviti decore exornatam ad dextram 
videlicet ejus et contiguum Sanctuarium latus paratus videbatur Thronus, et Faldi
storium cum pendente [Baldachino]442 pro Coronatore Antistite cum hoc appenso 
Summae gratitudinis ergo â Conventu Montis Sancti elogio

ANTISTITEM 
Georgium Franciscum Xaverium

de Marotti
quem Liburnia genuit

Ast ad capescenda quaeque grandia 
Urbis, et Orbis

Hic lege Mariane Viator
ibi Ille

omnem artem Virtuti vectigalem efficere
acceptam lucem ita diffundere in caeteros
ut in se non minuere, sed augere videatur,

altissime addidicit
Ibi

Ad Infulas, et Tiaras non incessit, sed volavit
alas, quas aetas necdum formare poterat

Morum gravitas
Vitae Candor

Virtutum Charites
perfectissimas efformavêre

Inde
ut Urbe Sancta

Mitratus Consecratus
Dignis latis, vel aureo saeculo dotibus

ornatus
ut sacratissimae Triadis vices agat

ad Montem Sanctum 
destinatur.

Haec namque in Coelis
gloriosissime

coronat
MARIAM
ille in terris

In Monte Sancto
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Sexta Junii, qua Sacerdos, Episcopus
Praepositus creatus

Eamdem
(obstupesce mysterium)

solemnissime meruit coronare.
Immortalitate itaque Illustrissime, et

Reverendissime Praesul
donetur dextera tua

Tantam digna coronare Reginam
Indubie hanc tibi gloriam caelestes

inviderent Spiritus
Si terris invidia excedere posset

Interim Sexta Junii
Quae tibi ad Salutem hucusque extitit

ut sit etiam
sed non nisi post Saeculum

Tuae in Coelis coronationis Praeco
DeVoVet CoetVs MontIs SanCtI.

VII. Collaterales denique januae ejusdem Ecclesiae tegebantur afforis trium-
phalibus valvis minoris quidem mollis materialis, sed non jam virtutis, et artis. Super 
unamquamque illarum positum erat symbolum unum industriosa pictoris manu adum-
bratum, in quorum primo, quod respiciebat ad Orientem, et pagum Gargarensem, ubi 
natales suos traxit Ursula Ferligoinizza Mariani miraculi nuntia artificiosa haec ad 
propositum historicae praesentis opellae valde appropriata carmina legebantur:

Ad Genitricem Agni vocat armentaria Virgo
Vis lac, aut lanam? donat utrumvis ovis.

ô lac, ô lanam! quid caelum? terra quid ultra
(imo quid ipse Deus gratius optet) habent?

In secundo verò ad occidentem, et portam Conventus collocato videre erant sequentia:
Hic fore propitiam voce viva Virgo spopondit

quae verum genuit, non nisi vera promit.
Tu tamen huc veniens fors non potiere petitis

qui sine corde petit, non sine corbe redit.
Tandem in alio distincto Symbolo appenso ad Capellam Sancti Patris S. Francisci 
in summitate scalarum tota series mysteriosae ejusdem opellae praefigurabatur his 
quatuor versibus:

Summus apex Thronus, desertum Regia factum est
mulcet Reginae fulva corona caput

Quisquis eges, fidenter adi! Stabit illa promissis
ut nullus timeat, rustica virgo monet.
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 VIII. Elogia, quae occasione hujus solemnitatis affixa cernebantur, jam 
enumeranda veniunt. Ad portam itaque scalarum immediate ante introitum ad ip-
sum Coemeterium positum erat quadrum sat amplum complectens primum Elo-
gium, quo devoti Peregrini invitabantur ad Coronationis celebritatem hujus tenoris

Firma Viator gressum
Patriam aggressurus in terra

E qua
Propior pateat ad astra via

Sancta est
errare non potest

Tuus
quem liquisse putabas

Incolatus
Exile est exilium, si non exitium

Ibi
Tuae mentis sint aedes, ubi Matris est sedes

Si Filius es, Domi es.
Libera te

â calceamentis demissae Mentis
liberius iturus in alta

ut terrenis nudatus affectibus
gravissimo animae negotio

serius occurras
Vis particeps esse gloriae coronandae Matris

Accede ut filius
(Servi enim anathemata ferant, non

Diademata)
Ut et tu aliquando

â Matre, et Filio merearis
Coronari.

AsCenDe peregrIne eXpeCtat te VIrgo
Mater

IX. Ad pedes dein graduum prope Capellam secundam in descendendo 
aliud extabat Elogium, cujus tenore Mariae Viatores salutabantur, simulque dispo-
nebantur ad consequendos Caelestium gratiarum thesauros

Ave
Mariane Viator

Votorum tuorum metam attigisti
imo justitiae, et sanctitatis apicem

dum comitibus pietate, et devotione
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MONTEM SANCTUM
non ut speculator

sed ut Sanctitatis Zelotes
conscenderis.

Certe fides docet
cum Sancto Sanctum fieri
quidni in Monte Sancto

In quo Deo beneplacitum est habitare
ut qui Sanctus est, Santificetur adhuc

et qui non est, fiat.
Sanctum te fore ambigas?

absit
Pulchritudo justitiae Mons Sanctus

Testatur Propheta
non nisi

Dulcedinem
Imo lac, et mel stillat
quibus gustatis utique
sciet reprobare malum,

et eligere bonum
quid sanctius?

Te nunc pro tunc
ad hunc Montem Sanctum

ante centum septuaginta octo annos
ipsa Coeli, terraeque Regina

(Dum Ursulae Ferligoinizae comparens
dixerit

ut hic petat gratias)
solemnissime invitavit

quaeris causalem?
Leva in circuitu oculos tuos, et vide

Omnes isti congregati sunt, et venerunt
ut celebrent diem solemnitatis ejus.
Licet enim ante saecula in Coelis